
COMUNE DI POTENZA
U.D. Programmazione ed Innovazione

Oggetto:  Integrazione alla Delibera di Giunta Comunale n. 129 del 23/04/2025 – Partecipazione
all’Avviso “Vie Verdi  e  Blu” della  Regione Basilicata  in  partenariato con il  Comune di Tito –
Approvazione  della  Rete  Ecologica  e  Allegazione  del  documento,  in  ottemperanza  al  soccorso
istruttorio richiesto dalla Regione Basilicata.

         Relazione istruttoria ed illustrativa per proposta di delibera di Giunta Comunale

Premesso che:

 con Delibera di Giunta Comunale n. 129 del 23/04/2025, il Comune di Potenza ha deliberato
la partecipazione, in partenariato con il Comune di Tito, all’Avviso pubblico della Regione
Basilicata “Vie Verdi e Blu”, finalizzato alla promozione della mobilità sostenibile, della
valorizzazione del patrimonio ambientale e dello sviluppo della rete ecologica locale;

 la già menzionata delibera ha individuato le motivazioni e le finalità della partecipazione,
che qui si intendono integralmente richiamate;

Considerato che:

 In data  31/07/2025 la  Regione Basilicata,  nell’ambito della  procedura istruttoria  relativa
all’Avviso “Vie Verdi e Blu”, ha richiesto – in forma di soccorso istruttorio – l’integrazione
della documentazione mediante esplicita approvazione da parte della Giunta Comunale di
Potenza della Rete Ecologica relativa alla proposta progettuale;

Ritenuto:

 Di  dover  provvedere  a  tale  integrazione,  mediante  formale  approvazione  della  Rete
Ecologica,  da  allegare  al  presente  provvedimento  quale  parte  integrante  e  sostanziale
(“Allegato A”);

Visti:

 il  regolamento  UE  n.2021/1060,  recante  disposizione  comuni  sui  fondi  e  investimenti
Europei (SIE);

 il programma regionale FESR 2021-“027 della Regione Basilicata”;
 lo Statuto comunale e il regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi;



 l’avviso Pubblico “Infrastrutture Verdi e Blu” approvato con D.D. n.189 del 13/02/2025;
 il D.lgs. 152/2006 (Codice dell’ambiente) e la Normativa, in materia di gestione delle risorse

idriche e tutela ambientale;
 il Dirigente dell’U.D. “Programmazione ed Innovazione” ha espresso parere favorevole in

ordine alla regolarità tecnica sull’atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 del TUEL
approvato con D.lgs. 267/2000;

 ai sensi e per gli effetti di cui al medesimo art.49 del D.lgs 2000, la presente deliberazione
non necessita del parere in ordine alla regolarità contabile, da parte del Responsabile del
Servizio  finanziario,  in  quanto  non  comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione
economica-finanziaria dell’Ente.

 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche e integrazioni (“Testo Unico delle
leggi sull’ordinamento degli enti locali”, TUEL), in particolare gli articoli 42 e 48 in materia
di attribuzioni della Giunta Comunale.

Tutto ciò premesso e considerato e che qui si intende integralmente richiamato, quale parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento.

DELIBERA

1. di  integrare  la  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  129  del  23/04/2025,  approvando
formalmente la Rete Ecologica relativa alla proposta progettuale per l’Avviso “Vie Verdi e
Blu” della Regione Basilicata, allegata al presente atto come “Allegato A”, in ottemperanza
alla richiesta di soccorso istruttorio formulata dalla Regione;

2. di confermare tutte le motivazioni, le finalità e gli impegni già contenuti nella precedente
delibera, qui integralmente richiamati;

3. di  demandare  al  Responsabile  del  procedimento  ogni  ulteriore  adempimento  necessario,
inclusa la trasmissione della presente delibera e dei relativi allegati agli uffici competenti.

Assessore alla Programmazione ed innovazione                     
              Loredana Costanza                                                          Il Dirigente
                                                                                                  ing. Angela Laurino


		2025-08-06T09:00:50+0200
	ANGELA LAURINO


		2025-08-06T09:06:02+0200
	COSTANZA LOREDANA


		2025-08-07T10:52:47+0200
	VINCENZO TELESCA




